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Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
in der Zeit vom 21. - 27.9.1952 

(39. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf 
Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen 

Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der 
Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten 

durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen ap die Gesundheitsämter 
sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Y/o'che durch vielfache Um- ‘ 

stände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztlüche"Unter- 
suchung). Insbesondere muß beachtet werden* daß kurzdauernde uncf ; 

leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden '! 
■ > 

können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung. - 

Wegen des gehäuften Auftretens der Neuerkrankungen an Kinderlähmung | 
> 

in einigen Ländern werden bis auf weiteres in einer gesonderten s 
■i 

Tabelle auch die Angaben für die Regierungsbezirke äufgeführt. 

•j 
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Land 
Berichtszeit 

Diph- 
therie 

in der 39, 

- keine Neuerkrankung, * keine Meldung 

 Übertragbare 
Genick-’ Gehim- 

'•~<'"P,Ffyr*#Vri'f»r m fTrsv 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

Masern 
starre entzdg* 

Kinder- 
Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Ruhr 
Bakt» Le- 
bensmittel- 
vergiftung 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Bayern 

darunter Lindau 
Baden-Württemberg 

davon ehern» Länder 
Württemberg-Baden 
Baden 
Mlrttemberg-Hohenzollern 

Bundes. 
gebiet 

(39c. Woche 1952 
‘(Vorwoche (38*) 1952 
(39. Woche 1951 

(39* Woche 1952 
Bundes-(Vorwoche (38»)1952 
gebiet (39. Woche 1951 

Land 
Berichtszeit 

18 

7 
53 

1(2 
•* 

25 
60 

' ?2 

20 

10 
6 
4 

417 
370 
525 

0,86 
0,',6 
1,09 

64 

89 
213 
322 

16 
158 
70 

254 

2ö1 

170 
55 
36 

1447 
1285 
1713 

2,98 
2,65 
3,56 

19 
48 

114 
105 

12 
59 
48 

184 
1 

156 

68 
59 

.29 

745. 
788 
969 

Grundzahlen 
4 

53 

11 

9 
2 

156 
158 
339 

.16 
12 
15 

2 
11 

1 
1x 

je 100 000 der Bevölkerung ) 
1,54 
1,63 
2,01 

Geeohlechtskrankher 

Sonor. 
rhoe 

Syphi- 
lis 

en 

andere 

0,39 
0,40 
0,87 

0,03 
0,03 
0,03 

0,00 
0,02 
0,00 

Kind- 
bett- ^ 
fieber ) 

Fieber- 
hafte 
Fehl- 2. 
gebürt ‘ 

Malaria 

28 
16 

139 
164 

8 
37 
29 
22 

24 

.9 
8 
7 

467 
591 

0,96 
1,22 
0,17 

10 
1 

17 
20 

2 
7 

4 
1 
2 

72 
101 
132 

0,15 
0,21 
0,27 

6 
2 

11 
26 
*► 

2 
34 

8 

24 

17 
1 
6 

113 
117 
134 

1 
1 

0,23 
0,24 
0,28 

15 
14 
34 

0,03 
0,03 
0,07 

20 

47W 

0,04 
0,05 
0,10 

Bang'sehe 
Krankheit 

Übertrag* 
bare 
Gelbsucht 

Tollwut sowie Bißver- 
letzungen durch toll- 
wütige oder tollwut- 
verdächtige Tiere 

Grundzahlen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachson 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Bayern 

danmter Lindau 
Baden-Württemberg 

davon ehenwLänder 
Württemberg-Baden 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

n,mrlo. (39* Woche 1952 
(38.11952 

8iMet (39. locSi. 1951 

Bundes1 

gebiet 

(39a Woche 1952 
'(Vorwoche (38.)1952 
(39* Woche 1951 

57 
63 

142 

43 
135 
U 

143 

121 

103 
13 
5 

765 
669 
827 

2,20 
1,92 
9 oe 
h 

13 
7 

51 
• 

3 
22 

63 

43 

42 
1 
m 

219 
190 
298 

o,:3 
0,55 
0,06 

3. 2 

je 100 000 der Bevölkerung 1) 

0,01 0,02 0,C6 
0,06 
0,07 

0,00 
0,00 
0,00 

0,01 
0,01 
0,00 

5 
16 

• 

13 

25 

2 

1 
1 
• 

69 
42 

101 

0,15 
0,09. 
0,22 

0,00 
0,00 
0,00 

1 
)Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen lindern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen be- 

zogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren»- 
Außer den o.a» Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 12 Fälle an Feldfieber, 1 an Weil•scher Krankheit, 1 an Psittacosis, 1 an Milz- 
L 4 an Enteritis, 1 nn Mikrosporie, und 46 an Parotitis erfaßt worden. 



Gemeldete Neuerkrankungen an Kinderlähmung 

» keine Neuerkrankung, „ keine Meldung 

Laue 
Reg0*Bez<; 

Schleswig^Hols teip 

Hamburg 

Niecersachsen 
Rego'fiffij Aurich 

" Hannover 
" Hildesheim 
" Lüneburg 
11 Stade 
11 Osnabrück 
11 Braunschweig 
n Oldenburg 

Nordrhein-lKestfalen 
Reg^ezoDOsseldorf 

" Köln 
11 Aachen 
" Münster 
1: Detmold 
'' Arnsberg 

Bremen 

Hessen 
Eeg.-Se^ Damstadt 

11 Kassel 
" Wiesbaden 

Rhoinland^falz 
riego-BeZcKoblenz 

11 Trier 
" Montabaur 
" Rheinhessen 
" Pfalz 

Bayern 
| Regsdlezt, 'Jerbayem 

Niederbayem 
11 Oberpfalz 
" Gberfranken 
" MitteTfranken 
" Unterfranken 
" Schwaben 

Kreis Lindau 

Bad9n«Württemberg 
ehern,; Länder 
Württemberg-Baden 

davon 
Landesbez,, Württemberg 

" Baden 

Baden 

Wfj rttenb erg-Hchenzo 1 lern 

Bundesgebiet 

1952 
39« Woche 

Erkrankungsfälle 

28 

16 

139 
6 

24 
20 
23 

7 
6 

41 
12 

164 
58 
15 
7 

20 
28 
36 

37 
14 
15 

8 

29 
9 
2 
5 

22 
5 
M 

3 
5 
8 
1 

24 

467 

Vorwoche (38. 
Todesfälle Erkrankungsfälle 

15 
3 
0 

1 
2 

8 
1 

10 
* 

2 

4 

3 
1 

I 3 

1 

1 

33 

34 

17 

147 
9 

15 
27 
19 
12 

3 
52 
10 

220 
72 
21 
10 
32 
18 
67 

14 

51 
12 
18 
21 

30 
10 

3 
5 
4 
8 

43 
9 
1 
5 

'15 
11 

1 
1 

35 

3 

5 

19 

591 

Todesfälle 

3 

1 

11 

2 
3 

5 
1 

12 
4 

36 

1951 
39. Joche 

Erkrankungsfälle > 

11 

46 

10 


